
 142.11

Ordonnance sur la péréquation financière intercommunale 
pour l'année 2024 (OPFI 2024)

du 12.09.2023 (version entrée en vigueur le 01.01.2024)

Le Conseil d'Etat du canton de Fribourg

Vu la loi du 16 novembre 2009 sur la péréquation financière intercommunale 
(LPFI);
Sur la proposition de la Direction des institutions, de l'agriculture et des fo-
rêts,

Arrête:

Art.  1 Indices du potentiel fiscal (art. 4 et 5 LPFI)
1 La liste des indices du potentiel fiscal (IPF) de chaque commune pour l'an-
née 2024 fait l'objet de l'Annexe 1.

Art.  2 Montant de la péréquation des ressources (art. 6 LPFI)
1 La somme à répartir au titre de la péréquation des ressources pour l'année 
2024 se monte à 33'613'107 francs.

Art.  3 Montants des communes contributrices et bénéficiaires de la pé-
réquation des ressources (art. 7 et 8 LPFI)

1 La liste des montants à payer par les communes contributrices et des mon-
tants à recevoir par les communes bénéficiaires au titre de la péréquation des 
ressources pour l'année 2024 fait l'objet de l'Annexe 1.
2 Les montants calculés sur la base des effectifs de la population dite légale 
au 31 décembre 2022 sont définitifs.

Art.  4 Indices synthétiques des besoins (art. 11 à 13 LPFI)
1 La liste  des  indices  synthétiques des  besoins (ISB) de chaque commune 
pour l'année 2024 fait l'objet de l'Annexe 1.

Art.  5 Montant de la péréquation des besoins (art. 14 LPFI)
1 La somme à répartir au titre de la péréquation des besoins pour l'année 2024 
se monte à 16'806'553 francs.

1



Péréquation financière intercommunale pour l'année 2024 – O  142.11

Art.  6 Montants de la péréquation des besoins (art. 16 LPFI)
1 La liste des montants à recevoir par chaque commune au titre de la péréqua-
tion des besoins pour l'année 2024 fait l'objet de l'Annexe 1.
2 Les montants calculés sur la base des effectifs de la population dite légale 
au 31 décembre 2022 sont définitifs.

Art.  7 Echéance des paiements et des versements 
(art. 18 al. 2 let. h LPFI)

1 Les montants dus par les communes contributrices au titre de la péréquation 
des ressources sont débités de leur compte courant ouvert auprès de l'Admi-
nistration des finances, avec valeur au 30 juin 2024.
2 Les montants versés aux communes bénéficiaires au titre de la péréquation 
des ressources et de la péréquation des besoins sont crédités sur leur compte 
courant ouvert auprès de l'Administration des finances, avec valeur au 30 juin 
2024.

A1 ANNEXE 1 – Péréquation des ressources et des besoins pour 
l'année 2024 (art. 1, 3, 4 et 6)

Art.  A1-1 DISTRICT DE LA SARINE
1 La péréquation des ressources et des besoins entre les communes du district 
de la Sarine pour l'année 2024 est la suivante:

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Autigny 79,65 174'953 85,64 20'043
Avry 174,67 – 1'589'459 99,05 86'770
Belfaux 80,52 718'408 107,33 212'107
Bois-d'Amont 80,18 503'036 104,25 129'924
La Brillaz 83,70 373'810 95,33 82'086
Chénens 78,77 191'944 117,94 75'815
Corminbœuf 127,90 – 894'393 103,32 154'708
Cottens 83,64 269'432 109,72 103'442
Ferpicloz 123,48 – 68'427 89,20 7'813
Fribourg/Frei-
burg

132,55 – 13'538'275 105,60 2'190'373

Gibloux 88,07 1'024'873 98,33 348'067

2



Péréquation financière intercommunale pour l'année 2024 – O  142.11

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Givisiez 120,98 – 739'977 106,18 189'860
Granges-Pac-
cot

131,80 – 1'357'694 103,72 209'255

Grolley 82,34 398'689 87,60 57'617
Hauterive 87,45 362'549 102,26 136'910
Marly 89,26 999'627 107,06 529'946
Matran 117,32 – 321'852 97,31 70'565
Le Mouret 81,94 635'534 92,82 113'208
Neyruz 94,36 173'251 105,58 165'429
Pierrafortscha 146,32 – 79'043 71,50 1'889
Ponthaux 72,29 238'829 106,91 48'799
Prez 85,21 392'989 106,48 148'038
La Sonnaz 89,40 158'503 95,73 54'427
Treyvaux 74,45 423'549 103,09 81'146
Villars-sur-
Glâne

154,67 – 7'468'229 109,57 833'845

Villarsel-sur-
Marly

104,65 – 3'504 56,07 315

Art.  A1-2 DISTRICT DE LA SINGINE
1 La péréquation des ressources et des besoins entre les communes du district 
de la Singine pour l'année 2024 est la suivante:

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Bösingen 99,04 34'708 94,94 127'303
Brünisried 74,87 188'838 86,18 17'964
Düdingen 102,49 – 242'612 96,46 357'233
Giffers 77,73 412'338 100,04 80'374
Heitenried 74,71 388'569 97,86 61'070
Plaffeien 79,64 797'818 91,35 118'263

3



Péréquation financière intercommunale pour l'année 2024 – O  142.11

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Plasselb 73,93 293'006 83,00 23'117
Rechthalten 82,66 213'099 91,58 37'465
St. Silvester 65,68 377'925 84,72 24'586
St. Ursen 79,65 315'313 100,79 69'300
Schmitten 100,69 – 32'587 101,26 210'277
Tafers 86,96 1'102'016 99,71 362'038
Tentlingen 79,48 296'839 94,12 49'199
Ueberstorf 90,24 254'051 89,81 73'394
Wünnewil-Fla-
matt

92,17 478'250 101,16 277'215

Art.  A1-3 DISTRICT DE LA GRUYÈRE
1 La péréquation des ressources et des besoins entre les communes du district 
de la Gruyère pour l'année 2024 est la suivante:

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Bas-Intyamon 75,35 426'512 102,99 84'369
Botterens 79,92 159'369 97,49 31'072
Broc 79,76 580'318 94,76 100'195
Bulle 101,40 – 399'033 104,54 1'441'653
Châtel-sur-
Montsalvens

91,17 33'272 85,29 8'642

Corbières 89,72 113'647 96,88 42'207
Crésuz 192,11 – 458'278 99,19 20'396
Echarlens 91,30 79'035 85,35 20'893
Grandvillard 91,25 82'521 106,11 51'817
Gruyères 91,46 211'014 97,25 95'786
Haut-Intyamon 67,45 586'465 104,25 92'232
Hauteville 78,94 160'078 99,87 32'772
Jaun 63,95 248'256 102,96 33'540

4



Péréquation financière intercommunale pour l'année 2024 – O  142.11

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Marsens 90,80 206'303 102,24 106'191
Morlon 102,26 – 16'553 87,56 18'233
Le Pâquier 92,04 118'251 101,38 68'013
Pont-en-Ogoz 96,93 65'585 97,00 81'967
Pont-la-Ville 105,87 – 40'978 89,31 18'809
Riaz 89,69 320'836 105,30 165'816
La Roche 80,60 384'196 103,86 99'870
Sâles 78,26 340'852 100,00 67'951
Sorens 116,43 – 201'176 100,30 52'480
Val-de-Char-
mey

102,46 – 71'392 95,16 100'781

Vaulruz 80,74 232'733 94,45 41'677
Vuadens 86,94 359'323 103,23 135'411

Art.  A1-4 DISTRICT DU LAC
1 La péréquation des ressources et des besoins entre les communes du district 
du Lac pour l'année 2024 est la suivante:

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Courgevaux 109,34 – 144'273 102,18 71'310
Courtepin 80,15 1'225'533 102,60 296'512
Cressier 121,05 – 246'316 104,53 59'163
Fräschels 102,79 – 13'665 87,28 12'037
Greng 403,23 – 571'212 89,72 5'169
Gurmels 83,18 823'922 100,15 213'576
Kerzers 94,97 287'567 94,71 199'362
Kleinbösingen 106,58 – 51'257 98,63 31'219
Meyriez 138,80 – 242'916 95,03 21'623
Misery-Cour-
tion

69,20 774'040 101,54 115'784

5



Péréquation financière intercommunale pour l'année 2024 – O  142.11

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Mont-Vully 131,31 – 1'538'001 90,81 141'468
Muntelier 169,36 – 734'756 100,31 45'421
Murten/Morat 109,52 – 993'086 103,06 498'380
Ried bei Ker-
zers

108,47 – 114'785 92,32 41'690

Ulmiz 90,57 43'191 83,19 9'507

Art.  A1-5 DISTRICT DE LA GLÂNE
1 La péréquation des ressources et des besoins entre les communes du district 
de la Glâne pour l'année 2024 est la suivante:

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Auboranges 160,25 – 192'276 108,17 18'503
Billens-Hen-
nens

73,86 247'940 93,44 31'337

Chapelle 77,72 80'575 102,48 17'287
Le Châtelard 70,04 114'837 103,61 19'144
Châtonnaye 71,42 273'560 91,25 28'761
Ecublens 88,19 48'593 84,17 8'950
Grangettes 71,25 66'306 121,34 21'668
Massonnens 73,89 165'669 105,33 33'848
Mézières 77,56 262'655 93,56 38'870
Montet 76,58 125'018 94,99 18'836
Romont 90,65 566'231 105,43 324'286
Rue 77,60 385'155 98,31 69'609
Siviriez 73,52 724'824 103,53 136'291
Torny 75,81 277'114 100,42 50'489
Ursy 81,90 683'193 108,61 227'632
Villaz 78,64 542'352 104,05 128'984
Villorsonnens 73,28 437'447 103,45 81'264

6



Péréquation financière intercommunale pour l'année 2024 – O  142.11

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Vuisternens-
devant-Romont

74,18 665'661 106,04 141'275

Art.  A1-6 DISTRICT DE LA BROYE
1 La péréquation des ressources et des besoins entre les communes du district 
de la Broye pour l'année 2024 est la suivante:

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS ♦ ISB BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Belmont-Broye 84,41 986'492 102,95 308'065
Châtillon 93,30 37'216 99,90 23'978
Cheyres-
Châbles

99,61 10'156 98,14 104'695

Cugy 76,65 490'991 97,58 82'626
Delley-Portal-
ban

96,44 50'458 97,43 55'352

Estavayer 89,92 1'105'951 101,04 495'607
Fétigny 72,47 351'743 101,15 57'966
Gletterens 88,97 133'523 108,73 73'327
Lully 72,81 358'292 107,17 75'337
Ménières 81,64 86'874 119,13 41'304
Montagny 72,95 858'754 100,04 137'811
Les Montets 75,67 417'814 98,95 71'350
Nuvilly 67,52 171'270 110,48 34'048
Prévondavaux 57,32 46'675 60,69 643
Saint-Aubin 85,65 299'724 100,48 92'273
Sévaz 200,75 – 356'133 94,16 11'767
Surpierre 68,03 418'164 95,65 47'450
Vallon 77,66 121'188 87,59 13'838

7



Péréquation financière intercommunale pour l'année 2024 – O  142.11

Art.  A1-7 DISTRICT DE LA VEVEYSE
1 La péréquation des ressources et des besoins entre les communes du district 
de la Veveyse pour l'année 2024 est la suivante:

Communes RESSOURCES 
♦ IPF ♦

RESSOURCES 
♦ Montant 
à payer (–) ou 
à recevoir (+) ♦

BESOINS 
♦ ISB ♦

BESOINS 
♦ Montant à re-
cevoir ♦

Attalens 96,56 137'145 106,91 225'727
Bossonnens 81,86 309'354 102,45 81'424
Châtel-Saint-
Denis

109,85 – 890'968 96,21 328'214

Le Flon 67,48 420'077 104,68 67'224
Granges 97,80 21'963 89,27 27'478
Remaufens 92,70 101'807 100,17 60'854
Saint-Martin 76,51 259'685 100,91 49'681
Semsales 84,74 256'274 96,40 62'856
La Verrerie 69,39 438'822 100,12 62'431

8



Péréquation financière intercommunale pour l'année 2024 – O  142.11

Tableau des modifications – Par date d'adoption

Adoption Elément touché Type de 
modification

Entrée en 
vigueur

Source (ROF depuis 2002)

12.09.2023 Acte acte de base 01.01.2024 2023_076

Tableau des modifications – Par article

Elément touché Type de 
modification

Adoption Entrée en 
vigueur

Source (ROF depuis 2002)

Acte acte de base 12.09.2023 01.01.2024 2023_076

9


	Art. 1 Indices du potentiel fiscal (art. 4 et 5 LPFI)
	Art. 2 Montant de la péréquation des ressources (art. 6 LPFI)
	Art. 3 Montants des communes contributrices et bénéficiaires de la péréquation des ressources (art. 7 et 8 LPFI)
	Art. 4 Indices synthétiques des besoins (art. 11 à 13 LPFI)
	Art. 5 Montant de la péréquation des besoins (art. 14 LPFI)
	Art. 6 Montants de la péréquation des besoins (art. 16 LPFI)
	Art. 7 Echéance des paiements et des versements (art. 18 al. 2 let. h LPFI)
	A1 ANNEXE 1 – Péréquation des ressources et des besoins pour l'année 2024 (art. 1, 3, 4 et 6)
	Art. A1-1 DISTRICT DE LA SARINE
	Art. A1-2 DISTRICT DE LA SINGINE
	Art. A1-3 DISTRICT DE LA GRUYÈRE
	Art. A1-4 DISTRICT DU LAC
	Art. A1-5 DISTRICT DE LA GLÂNE
	Art. A1-6 DISTRICT DE LA BROYE
	Art. A1-7 DISTRICT DE LA VEVEYSE


		2023-09-20T12:12:16+0200
	"1701 Freiburg"
	"Gesetzessammlung des Kantons Freiburg"




